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Záverečný účet MČ Bratislava - Jarovce za rok 2024 
 

1. Rozpočet obce na rok 2024 

 
Základným nástrojom finančného hospodárenia mestskej časti bol rozpočet obce na rok 2024. 

Mestská časť v roku 2024 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona  

č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet na rok 2020 bol zostavený ako 

vyrovnaný. 

Rozpočet na rok  2024  bol zostavený v členení výdavkov na programy a podprogramy.  

 

Hospodárenie mestskej časti sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2024. Rozpočet bol 

schválený zastupiteľstvom dňa 18.12.2023 uznesením č. 61/2023. 

 

Rozpočet bol zmenený 2-krát uznesením  miestneho zastupiteľstva  

- prvá zmena schválená dňa 19.06.2024 uznesením č. 82/2024 

- druhá zmena schválená dňa 11.11.2024 uznesením č. 89/2024 

 

Po zmene bol rozpočet nasledovný: 

 

 

Rozpočet obce k 31.12.2024 v celých € 

 

 

 Rozpočet  Rozpočet  

po zmenách  

Príjmy celkom 3 519 269 3 602 030 

z toho :   

Bežné príjmy 2 989 269 3 098 828 

Kapitálové príjmy 350 000 180 336 

Finančné operácie príjmy 180 000  322 866 

V tom Úvery a finančné výpomoci   

Príjmy RO s právnou subjektivit. 233 500 248 834 

Výdavky celkom 3 436 849 3 601 799 

z toho :   

Bežné výdavky 2 833 849 3 098 553 

Kapitálové výdavky 603 000 503 246 

Finančné operácie výdavky   

Výdavky RO s právnou subjekt. 
 

1 988 950 2198 045 

Prebytok rozpočtu MČ  82 420 231 
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2. Rozbor plnenia bežných príjmov MČ za rok 2024      

 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 % plnenie 

3 256 769 3 324 195 3 782 944,57 113,8 

 
1) Bežné príjmy - daňové príjmy:  

 
Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 % plnenie 

1 447 800 1 468 900  1 454 137,79 99,0 

  

a) Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve  

Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 963 400,00 € z výnosu dane z príjmov boli 

k 31.12.2024 poukázané prostriedky zo ŠR v sume 912 677,08 €, čo predstavuje plnenie na 

94,7  %.  

 

b) Daň z nehnuteľností 

Daň z nehnuteľnosti je miestna daň, ktorú vyberá Magistrát hlavného mesta a mestským 

častiam prerozdeľuje podľa percenta určeného v Štatúte. Z rozpočtovaných 435 000,00 € bol 

skutočný príjem k  31.12.2024 v sume 486 773,71 € čo je  111,9  % plnenie. Skutočné príjmy 

dane z pozemkov boli v sume 41 031 €, dane zo stavieb boli v sume 361 389,43 € a dane z bytov 

boli v sume  84 353,28 €.  

 

c) Daň za psa    

Mestská  časť v roku 2024  evidovala 3xx  majiteľov  psov.  Celkový  príjem k  31.12.2024 

predstavuje sumu 3 005,80 €, čo je oproti plánovanému rozpočtu 3 300,00 €, 91,08 %-né 

plnenie. K 31.12.2024 nebola zaplatená daň vo výške 10 ,- Eur, ale uhradená do konca 05/2025. 

 

d) Daň za užívanie verejného priestranstva 

Daň v roku 2024  bola vyrubená. Rozpočet bol stanovený vo výške 300,00 € a plnenie bolo 

v sume 7 408,20  €. 

 

e) Daň za zábavné hracie prístroje a predajné automaty 

Plánovaný rozpočet za zábavné hracie prístroje vo výške 100,00 € bol naplnený na 100% sumou 

100,00 €.  Rozpočet  dane za predajné automaty  bol upravený na 800,-€ a plnený vo výške 

800,00 €  alebo 100 % 

 

f) Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad    

Miestny poplatok za komunálny odpad taktiež vyberá Magistrát hl. m. SR BA a na mestské 

časti v zmysle Štatútu pripadá 10% z celkového vybraného objemu poplatku. Tento podiel na 

mestské časti Hl. m. SR Ba prerozdeľuje podľa počtu obyvateľov a  jeho použitie je účelové, 

a to na úhradu nákladov spojených s nakladaním s komunálnymi a drobnými stavebnými 

odpadmi. Z rozpočtovaných 15 000,00 € bolo skutočné plnenie vo výške 23 278,00 € čo 

predstavuje 145,5  %.  

 

g) poplatok za rozvoj, Schválený rozpočet na rok 2024 bol 50 000,- €, upravený rozpočet 50 

000,-Eur, plnenie 20 195- Eur. 40,4%  + odvod pre hl. mesto je  9 459,40 €. Výber poplatku 

bol 29 624,4,- Eur 
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2) Bežné príjmy - nedaňové príjmy (200):  

 
 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 

% 

plnenie 

MČ 135 887 149 972 148 575,8 99,1 

     

 

a) Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku (210) 

MČ: z rozpočtovaných  88 000 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 v sume  93 623,30 €, čo je 

106,4 %-né  plnenie. Jedná sa o príjem z  prenajatých pozemkov v sume 56 050,35 € 

z plánovaných 55 000,00 € ( 101,9 %) a príjem z prenajatých budov, priestorov a objektov 

v sume 37 572,95 € z plánovaných 33 000,00 €, tzn. 113,93  %-né plnenie  

 

b) Administratívne poplatky a iné poplatky a platby (220) 

MČ: Z rozpočtovaných  48 500 € bol skutočný príjem k 31.12.2024 vo výške  43 509,83 €, čo 

je  plnenie 89,7 %  

- ostatné poplatky    6 322,00 € 

- trovy priestupkového konania   8 922,00 € 

- správne poplatky –   766,00 

- za porušenie ostatných predpisov   300,00 € 

- za porušenie finančnej disciplíny   55,00 

- poplatky za predaj výrobkov, tovarov a služieb  15 899,23 € 

- prenájom hrobového miesta      12 000,-€ 

c) Príjem z predaja pozemkov (230 )  

- príjem z predaja a podiel na predaji majetku mesta je   4 996,- € 

 

d) Ostatné príjmy (290)  

       

- príjmy z dobropisov 864,37  € 

- príjmy z refundácií  937,20 € 

- iné príjmy  4 645,10 € 

 

 

e)  Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou  

V roku 2024 dosiahla Základná škola s materskou školou príjmy v celkovej výške 284 12346 

€, z rozpočtovaných 248 835,-€, v tom : 

a) poplatky za materskú školu  vo výške 55 220,- € 

b) poplatky za ŠKD vo výške 77 030,85 € 

c) poplatky za stravné a réžiu  vo výške 39 236,4    a 62 941,36 € 

d) poplatky z nájmu vrátane energií 10 279,76 € 

 

ZŠ boli poskytnuté granty z EÚ vo  výške 16 039,07 € 

 

Rozpis čerpania všetkých príjmov  RO tvorí príloha č. 4.  

 

 

 

 

3) Bežné príjmy - ostatné príjmy MČ (300 granty a transfery):  
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Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 % plnenie 

1 493 082 1 382 457 1 500 230,98 108,5 

 

 

Obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

P.č. Poskytovateľ Suma v € Účel 

1 Ministerstvo vnútra 11 730,00 Dotácia  UA ubytovanie 

2. Ministerstvo hospodárstva 10 334,56 Energošeky 

3. Magistrát Hl. mesta SR 172 367,00 Nenormatívne prostriedky 

4, Magistrát Hl. mesta SR 928 129,00 Normatívne prostriedky 

5. Ministerstvo vnútra, BA 4 736,79 Matrika 

6. Ministerstvo vnútra, BA 964,59 Hlásenie pobytu obyvateľov 

7. Obvodný úrad Bratislava 5 839,78 Voľby EU a Prezident 

8. Ústredie práce 123 639,80 Stravovanie 

9. Ministerstvo vnútra SR 112,40 Register adries 

10. Dobrovoľná pož. ochrana 3 000,00 Ochranné prostriedky 

11. Ministerstvo dopravy SR 4 767,38 Stavebný poriadok  

12 Ministerstvo dopravy SR 126,27 Špeciálny stavebný úrad  

13 Magistrát Hl. mesta SR 256,48 Životné prostredie 

14. BSK        2000,00 Dotácia kultúra 

 

Granty a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom. 

 

4) Kapitálové príjmy:  

 
Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na rok 2024  

po zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 % plnenie 

350 000 180 336 203 052,93 112,60 

 

a) Príjem z predaja pozemkov , majetku: 

Schválený rozpočet nepredpokladal príjem . Úprava rozpočtu predpokladala príjem 5 000 €.  

Skutočnosť je 4 996, €.  

 

b) Tuzemské kapitálové granty a transfery:  

Boli rozpočtované vo výške 0,-, a skutočný príjem bol vo výške 22 720,50 z Envirofondu, ktorý 

bude použitý v roku 2025  

c) Zahraničné  granty a transfery 

Určené na  rekonštrukciu MŠ.  Rozpočet vo výške 350 000 €.  Skutočne poskytnuté v roku 2024  

bolo 175 336,43 € 
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5) Príjmové finančné operácie MČ: 

 
Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na rok 2024  

po zmenách Skutočnosť k 31.12.2024 % plnenie 

180 000 112 886 0  
 

Príjmové finančné operácie sme nepoužili z dôvodu čerpania KK úveru a následne čerpania 

prevádzkového úveru v mesiaci 12/2024 

 

6) Úvery 

V roku 2023 sme vyčerpali z poskytnutého kontokorentného úveru 800 000,- € v SLSP 

470 122,86 €. Prostriedky boli použité na úhradu investičných faktúr  rekonštrukcie Materskej 

školy. Z poskytnutého investičného úveru vo výške 680 000,- €  bol splatený KK úver. Zostatok 

úveru je na BU v SLSP. Splatnosť úveru je rok 2032  

   

3. Rozbor čerpania bežných výdavkov  MČ za rok 2024 v celých €  
 

Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 % plnenie 

810 832 824 615 704 051,37 85,38 

 

1) Bežné výdavky :  

v tom :                                                                                                                

Program Rozpočet po zmene Skutočnosť % plnenia 

01. Plánovanie, manažment 

a administratíva 
447 260  436 817,72 97,7 

02. Propagácia 2 350 1 765,20 75,1 

03. Interné služby 160 548,00    159 185,26 99,20 

04. Služby verejnosti 72 711,00 66 114,42 90,9 

05. Bezpečnosť a verejný poriadok 42 997,00 29 742,93 69,2 

06. Odpadové hospodárstvo  31 000,00 29 616,42 95,5 

07. Komunikácie a verejné 

priestranstvá 
39 700 35 176,55 88,6 

08. Vzdelávanie 1 500 3 970,20 264,70 

09. Kultúra a šport   99 150,00 94 344,56 95,2 

10. Sociálne služby 24 000,00 25 432,97   106,0 

11. Prostredie pre život 32 156,00 32 603,93 101,4 

12. Občianska vybavenosť 0,00 0,00  

Spolu 953 372,00 914 770,16 96,0 

          

a) Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 
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Z rozpočtovaných 282 004 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2024 v sume  273 484,39 €, čo je 

99,98,27 %-né čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov MÚ, matriky, odmeny za 

voľby  

 

b) Poistné a príspevok do poisťovní 

Z rozpočtovaných  103657,- € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 101 557,31 €, čo je 

97,97 % čerpanie. Sú tu zahrnuté odvody poistného z miezd pracovníkov za zamestnávateľa. 

c) Tovary a služby        

Z rozpočtovaných 368 792,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume  263 802,58 €, čo 

je 71,53 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých budov mestskej časti,  cestovné 

náhrady, energie, náklady na telekomunikačné služby, materiálové náklady, náklady na odvoz 

a likvidáciu odpadu, náklady za opatrovateľskú službu, audítorské, právne a poradenské služby, 

dopravné, rutinná a štandardná údržba  a ostatné tovary a služby. 

d) Bežné transfery 

Z  rozpočtovaných  106 238 €  bolo   skutočne   k  31.12.2024   čerpaných   92 180,93 €,  čo  

predstavuje čerpanie vo výške 86,77 %. Prostriedky boli použité na dotácie organizáciám 

pôsobiacim v mestskej časti (konkrétne vyčíslenie v časti 11b), platby za spoločný stavebný 

úrad, sociálna  výpomoc. 

f) Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou /RO/ 

Z rozpočtovaných 2 198 048  € bolo skutočne čerpané k 31.12.2024 v sume 2 149 235,88 €, čo 

predstavuje 97,78 %, 

Rozpis čerpania všetkých výdavkov  RO tvorí príloha č. 4. 

 

2) Kapitálové výdavky MČ :  

 
Schválený rozpočet na 

rok 2024 

Rozpočet na rok 2024 po 

zmenách 

Skutočnosť k 

31.12.2024 % plnenie 

253 000 503 246 395 627,16 78,62 

 

v tom :          

Program Rozpočet po 

zmene 

skutočnosť % plnenia 

01. Plánovanie, manažment a 

administratíva 

0,00 0,00 0,00 

02. Propagácia 0 0 0,00 

03. Interné služby 10 600,00 8 646,76 81,6 

04. Služby verejnosti 0 0 0,00 

05. Bezpečnosť a verejný poriadok 7 100,00 9 756,48 137,4 

06. Odpadové hospodárstvo 0 0 0,00 

07. Komunikácie a verejné 

priestranstvá 

70 000 0,00 0,00 

08. Vzdelávanie 0 0 0,00 

09. Kultúra a šport   600,00 583,54 97,03 

10. Sociálne služby 0 0 0 

11.Prostredie pre život 8 610,00 8 594,32 99,8 

12. Občianska vybavenosť             476 336,00 368 046,06 77,3 

Spolu 503 246,00 395 627,16 78,6 
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Nasledovné čerpanie, v tom : 

 

3) Interné služby 

     - Výpočtová technika               378,- €  

     - Zariadenie               2 754,- € 

 

5) Bezpečnosť a verejný poriadok     

      -     defibrilátor           2 715,90 € 

      -     čerpadlo            2 116,98 € 

      -     motorová striekačka          4 923,60 € 

9) Kultúra a šport    

      -     ozvučenie               583,54 € 

 

11) Životné prostredie 

- nákup techniky, zavlažovací systém           7 584,- € 

- hojdačka na detské ihrisko            1 010,- € 
 

12) Občianska vybavenosť 

- prestavba MŠ        312 882,06 € 

- projekt cyklotrasa         18 500,00 € 

- príprava rozšírenia ZŠ          9 600,00 € 

- energetický audit             23 184,00 € 

- prípravná  dokumentácia parčík         3 480,00 € 
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4. Použitie prebytku hospodárenia za rok 2024 

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2024 v € 

 

Bežné príjmy spolu 3 161 374,20 
 

z toho : bežné príjmy MČ 2 899 891,64  
             bežné príjmy RO    261 482,56  
Bežné výdavky spolu 3 064 006,04  
z toho:  bežné výdavky MČ   914 770,16  
             bežné výdavky RO  2 149 235,88  
Bežný rozpočet  +97 368,16  
Kapitálové príjmy spolu 203 052,93  
z toho : kapitálové príjmy MČ 203 052,93  
             kapitálové príjmy  RO 0,00  
Kapitálové výdavky spolu 395 627,16  
z toho: kapitálové výdavky MČ 395 627,16  
            kapitálové výdavky RO 0,00  
Kapitálový rozpočet - 192 574,23  

Výsledok bežného a kapitálového rozpočtu    -95 206,07 

 
Vylúčenie z prebytku/príjmy – Poplatok za rozvoj -20 195,00  

- Nepoužitý príspevok na stravovanie 
-20 616,40  

- Nepoužité prostriedky ŠR   v ZŠ 
-24 426,00  

- Envirofond 
-22 720,50  

Vylúčenie z prebytku/výdavky   Prevod z roku 2023 12 247,00  

- Vyrovnanie KK úveru 
-409 986,60  

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 580 903,57  
Príjmy z finančných operácií/ Prijaté úvery 680 000,00  
Príjmy z finančných operácií RO   22 640,90  
Finančné operácie spolu 702 640,90  
PRÍJMY SPOLU/ vrátane FO/ 4 067 068,03  
VÝDAVKY SPOLU 3 459 633,20  
Vylúčenie z prebytku   -485 697,50  

Hospodárenie obce za rok 2024 121 737,33  
 

Bežný rozpočet predstavuje prebytok v celkovej výške 97 368,63 € a kapitálový rozpočet 

predstavuje schodok v celkovej výške  - 192 574,23 €, tzn. schodok mestskej časti Bratislava - 

Jarovce za rok 2024 je vo výške -95 206,07 €.  Po úprave príjmov o poplatok za rozvoj ,vrátenú 

dotáciu na stravovanie  ZŠ, nepoužité prostriedky ZŠ .etc. je schodok  bežného a kapitálového 
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rozpočtu vo výške  -580 903,57 Po zapojení finančných operácií  vo výške 702 640,90 €  je 

dosiahnutý prebytok hospodárenia  za rok 2024 vo výške + 121 737,33 €. 

 

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného, sociálneho fondu a poplatku 

za rozvoj 
 

Rezervný fond 

 

Mestská časť vytvára rezervný fond v zmysle § 15 ods. 4 zákona č. 583/2004 Z. z. 

o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o mene a doplnení niektorých zákonov, 

najmenej však v objeme 10% z prebytku rozpočtu. Vedie ho na samostatnom bankovom účte. 

O  použití rezervného fondu rozhoduje miestne zastupiteľstvo. Uznesením 82/2024 bolo 

rozhodnuté o použití rezervného fondu vo výške 100 000,- € na úhradu bežných výdavkov. 

Prevod na poplatky vo výške 120 € bude vrátený na účet  rezervného fondu. 

             

Fond rezervný Suma v € 

ZS k 1.1.2024                  140 807,41 

Prírastky – 10% z prebytku 0,00 

               - ostatné prírastky(prevod z BU na popl.) 161,97 

úbytky 100 000 

               - ostatné úbytky (poplatok banke) 161,97 

               Prevod na poplatky účtu fond rozvoja 120,00 

KZ k 31.12.2024 40 687,41 

 

Sociálny fond 

Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje zákon č. 152/1994 Z. z.  o sociálnom fonde 

v znení neskorších zmien a doplnkov. Zásady použitia prostriedkov sociálneho fondu bližšie 

špecifikuje aj kolektívna zmluva. Sociálny fond sa vedie na samostatnom účte vo VÚB 

(221016). 

  

Sociálny fond – účet 472 Suma v € 

ZS k 1.1.2024 5 187,98 

Prírastky - povinný prídel -  1,5%                    3 509,53 

S p o l u prírastky 3 509,53 

Úbytky   - stravovanie  zamestnancov                     2 834,37 

              - regeneráciu PS, dopravu               0 

              - ostatné úbytky                                                1 080,00 

S p o l u  3 914,37 

KZ k 31.12.2024 4 783,14 

Fond rozvoja mestskej časti 
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Fond rozvoja mestskej časti   Suma v € 

ZS k 1.1.2024 -16,82 

Tvorba – rozdelenie zostatku hospodárenia 0 

Prevod na poplatky   16,82 

Úbytky 0 

Poplatky banke 0 

  

KZ k 31.12.2024 0 

 

 
Rozvojový poplatok(Poplatok  za rozvoj) 

Rozvojový poplatok   Suma v € 

ZS k 1.1.2024 3 378,90 

Tvorba – výber poplatku 20 195,00 

Prevod na poplatky 102,50 

S p o l u  23676,40 

Úbytky- popl banke 102,50 

Úbytky- obstaranie majetku 0,00 

S p o l u  102,50 

KZ k 31.12.2024 23 573,90 

 

V roku 2024 sme nečerpali prostriedky z Poplatku za rozvoj. 
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6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2024 v €  

 
A K T Í V A                                                                                                     

Názov   PS  k  1.1.2024 KZ  k  31.12.2024 

Majetok spolu 9 081 065,76 9 506 672,55 

Neobežný majetok spolu 7 922 403,75 6 172 885,73 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 80 745,80 69 341,8 

Dlhodobý hmotný majetok 7 841 657,95 6 093 543,93 

Obežný majetok spolu 1 155 040,66 3 340 369,47 

z toho :   

Zúčtovanie transferov rozpočtu obce 739 506,50 2 882 662,19 

Pohľadávky z daňových príjmov 264,80 10 

Pohľadávky z nedaňových príjmov 15 108,07 4 093,44 

Pohľadávky voči zamestnancom 161,26 572,34 

Zúčtovanie odvodov príjmov RO   

Krátkodobé pohľadávky, preddavky 16 655,80 10 886,05 

Ostatné pohľadávky 864,37 5 906,36 

Dlhodobé pohľadávky   

Zásoby   

Finančné účty  398 878,36 446 821,23 

Časové rozlíšenie           3 621,35 3 417,35     
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P A S Í V A 

Názov PS  k  1.1.2024 KZ  k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 9 081 065,76 9 506 672,55 

Vlastné imanie  5 614 417,86 5 696 597,19 

z toho :   

Fondy   

Výsledok hospodárenia minulých rokov 5 455 484,31 5 573 811,94 

Výsledok hospodárenia za účt. obdobie 155 923,55 122 785,25 

Záväzky 1 862 143,37 874 131,23 

z toho :   

Rezervy  1150 3300 

Zúčtovanie medzi subj. Verejnej správy 1 244 188,01 68 562,9 

Dlhodobé záväzky 5 236,58 4796,18 

Krátkodobé záväzky 141 429,10 117 472,15 

Bankové úvery a výpomoci 470 139,68 680 000,00 

Časové rozlíšenie 1 604 504,53 2 935 944,13 

 

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2024 
 

Mestská časť Bratislava – Jarovce prijala v roku 2020 návratnú finančnú výpomoc vo výške 

29 241,00 €  V roku 2023 bola zmenená na nenávratnú finančnú výpomoc 

Z kontokorentného úveru s rámcom 800 000 € sme vyčerpali 470 122,86 €. Zostatok KK úveru 

vo výške 409 986,60 sme uhradili z prijatého  investičného  úveru  680 000,- v mesiaci 12/2024. 

Zostatok úveru k 31.12.2024 je 680 000,- € z dôvodu začatia splátok istiny od mesiaca 01/2025. 

 

8. Hospodárenie príspevkových organizácií  
 

Mestská časť Bratislava – Jarovce nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.  

 

9. Prehľad o poskytnutých zárukách  
 

Mestská časť Bratislava – Jarovce neposkytla záruky.  

 

10. Podnikateľská činnosť   

 
Mestská časť Bratislava – Jarovce nevykonáva podnikateľskú činnosť.  

 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči  
a. zriadeným a založeným právnickým osobám 
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b. ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám – podnikateľom 

c. štátnemu rozpočtu 

d. štátnym fondom 

e.  rozpočtom iných obcí 

f.  rozpočtom VÚC 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 

finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 

založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 

ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 

k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom. 

 

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.j. rozpočtovým organizáciám: 

 

Z rozpočtu mestskej časti bolo na školstvo v roku 2024 poskytnutých 711 300,-€ nasledovne :  

 

 

  
Schválený rozpočet 

2024 

Rozpočet na rok 2024 

po zmenách 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Materská škola 341 500 390 500 411 500 

Školský klub 143 000 143 000 143 000 

Školská jedáleň 125 000 141 100 141 100 

Základná škola 12 500 12 500 15 700 

Spolu 622 000 687 100 711 300 

 

Finančné usporiadanie voči právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom:  

 

Obec v roku 2024 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 4/2019 o dotáciách, právnickým 

osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na 

všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel.  

 
 

 

Žiadateľ dotácie 

 

 

 

Suma  poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

v € 

 

Suma skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

v € 

 

Rozdiel 

(stĺ.2 - stĺ.3 ) 

 

 

 

Telovýchovná jednota Jarovce 15 000 15 000 0,00 

Združenie TaŠČ 1 500 1 500  0,00 

OZ Ljuljanka 3000  3 000 0,00 

Spolu: 19 500  19 500 0,00 

K  31.12.2024  boli  vyúčtované  všetky  dotácie, ktoré  boli  poskytnuté  v súlade  so VZN  

č. 4/2019 o dotáciách 

Okrem toho MČ poskytla transfery bez podmienky: 
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- z bežných transferov, rozpočtovaných vo výške 8 000 € - príspevky v hmotnej núdzi 

dôchodcom  vrátane vianočného príspevku vo výške 6 980,- € a jednorazovú pomoc vo výške 

200,-€ 

 

 

Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 

Poskytovateľ 
Účelové určenie 

grantu,transferu 

Suma 

poskytnutých 

finančných 

prostriedkov 

Suma 

skutočne 

použitých 

finančných 

prostriedkov 

Rozdiel (stĺ.3 - 

stĺ.4) 

1 2 3 4 5 

Magistrát Hl. mesta SR Školstvo 1 100 496,00 1 100 496,00 0,00 

Obvodný úrad  Bratislava Matrika 4 736,79 4 736,79 0,00 

Obvodný úrad Bratislava 
Hlásenie pobytu 

obyvateľov 
964,59 964,59 0,00 

Obvodný úrad Bratislava 
Voľby-EU 

parlament 
1 909,60 1 909,60 0,00 

Obvodný úrad Bratislava Voľby -prezident  3 930,18 3 930,18 0,00 

Magistrát Hl. mesta SR Životné prostredie 256,48 256,48 0,00 

Krajský stav. úrad  /Úrad 

pre územ. plánovanie 

Spoločný stavebný 

úrad 
4 767,38 4 767,38 0,00 

Dobrovoľná pož. ochrana DPZ - vybavenie 3 000,00 3 000,00 0,00 

Krajský stavebný úrad Ba 
Špeciálny stavebný 

úrad 
126,27 126,27 0,00 

Min. vnútra SR Register adries 112,40 112,40 0,00 

Envirofond  Materská škola 7870,50 0,00 7870,50 

Envirofond Malotraktor 14 850,00  14 850,00 

Min. vnútra Príspevok ubytovanie 11 730,00 11 140,00 590,00 

BSK Kultúrne akcie 2 000,00 2 000,00 0,00 

Min. hospodarstva SR Energošeky 10 334,56 10 334,56 0,00 

Ústredie práce a soc.vecí Stravovanie žiakov 123 639,80 103 023,40  20 616,40 
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Všetky poskytnuté finančné prostriedky boli použité na určený účel a do 31.3.2025 zúčtované 

voči poskytovateľom, okrem prostriedkov na malotraktor vo výške 14 850,-€. 

 

 

Finančné usporiadanie voči štátnym fondom 

 

Mestská časť Bratislava - Jarovce neuzatvorila v roku 2024 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.  

 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí  

 

Mestská časť Bratislava - Jarovce uzatvorila s Mestskými časťami Bratislava - Rusovce 

Bratislava  -  Čunovo  zmluvu  o spolufinancovaní  Spoločného  stavebného úradu, ktoré  bolo 

realizované mesačnými platbami.  

 

 

 

 

Prijímateľ 

Účelové určenie 

grantu, 

transferu 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov v 

r.2024 

Suma použitých 

prostriedkov v 

r.2024 

Rozdiel stĺ.3 - 

stĺ.4 

MČ BA - 

Rusovce  

Spoločný 

stavebný úrad - 

BT 

48 758,23 48 758 ,23 0 

V tom Úsek SP 

ŠSÚ 
 

4 767,38 

126,27 

4 767,38 

126,27 
0 

 

Poskytnuté prostriedky boli vo výške 48 758,23 €, z toho zálohy vo výške 44 400,00 €, tzn. 

12 x 3 700,00 € a vyúčtovacia  faktúra  za rok 2023 vo výške 4 358,23€. 

 

Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC  

 

Mestská časť Bratislava – Jarovce s BSK uzatvorila v roku 2024  zmluvy  o poskytnutí dotácie: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie dotácie 

Suma 

poskytnutých 

prostriedkov v 

r.2024 

Suma 

použitých 

prostriedkov v 

r.2024 

Rozdiel stĺ.3 - 

stĺ.4 

  

BSK, Bratislava 
Festival podunajskej 

kultúry 
2 000 2 000 0,00 

  
       

       
Vyhodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu 

tvorí prílohu č.1 záverečného účtu 
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12. Návrh uznesenia 
 

Výsledok rozpočtového hospodárenia zistený podľa § 10 ods.3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 

Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 

predpisov, bol schodok po vylúčení príjmov z prebytku vo výške -580 903,57  € vykrytý vo 

výške finančnými operáciami 702 640,90 €. 

Po ich zapojení je výsledok hospodárenia za rok 2024 vo výške 121 737,33 €,. Na rozdiel od 

predchádzajúcich rokov nebudeme rozdeľovať tento výsledok do fondov obce, pretože bol 

dosiahnutý zapojením úveru do finančných operácií vo výške 680 000,- €. 

 

 
Návrh uznesenia: 
 
Miestne zastupiteľstvo mestskej časti Bratislava - Jarovce po prerokovaní: 
 

A. schvaľuje 
Záverečný účet mestskej časti Bratislava - Jarovce a celoročné rozpočtové hospodárenie 
mestskej časti za rok 2024 bez výhrad, v  členení: 
 
1. Príjmy celkom vo výške     4 067 068,03 € 
v tom: 
bežné príjmy vrátane ZŠ s MŠ vo výške   3 161 374,20 € 
kapitálové príjmy vo výške        203 052,93 € 
finančné operácie príjmové vo výške      702 640,90 € 
 
2. Výdavky celkom vo výške    3 459 633,20 € 
v tom: 
bežné výdavky vrátane ZŠ s MŠ vo výške   3 064 006,04 € 
kapitálové výdavky vo výške        395 627,16 € 
finančné operácie výdavkové vo výške                 0,00 € 
 
3. Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu vo výške     -121 737,33 € 
 
4. Výsledok hospodárenia mestskej časti za rok 2024 vo výške 121 737,33 € zistený podľa 
§10 ods.3 písm. a) a b) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých predpisov a jeho prerozdelenie nasledovne: 
a) prevod 10% zostatku vo výške 12 173,73 € do rezervného fondu mestskej časti Jarovce 
b) prevod zostatku vo výške 109 563,60 € do Fondu rozvoja mestskej časti Bratislava - 
Jarovce, účelovo viazaný predovšetkým na financovanie kapitálových výdavkov mestskej 
časti Bratislava - Jarovce. 
 

B. berie na vedomie 
odborné stanovisko miestnej kontrolórky mestskej časti k záverečnému účtu mestskej časti 
Bratislava - Jarovce za rok 2024. 
 

C. berie na vedomie 
výročnú hodnotiacu správu plnenia rozpočtu rozvojových programov obce v roku 2024 bez 
pripomienok. 
 

D. schvaľuje 
celoročné rozpočtové hospodárenie Základnej školy s materskou školou ul. Trnková 1, 
v zriaďovateľskej pôsobnosti mestskej časti Bratislava - Jarovce za rozpočtový rok 2024. 
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Vypracoval: Ing. Pavol Rendek   

                  

 

 

 

Predkladá: JUDr. Mgr. Jozef Uhler 

                                            starosta MČ – Jarovce 

 

V Bratislave dňa 30.05.2025 

 

 

Prílohy : 

 

1/ Vyhodnotenie programového rozpočtu 

2/ Plnenie rozpočtu MČ -príjmy, výdavky 

3/ Výkazy MČ 2024- Súvaha, VZaS,  

4/ Hospodárenie ZŠ 2024-Správa Súvaha, VZaS, Fin1-12 

5/ Stanovisko miestnej kontrolórky 

6/ Správa audítora k účtovnej závierke 

 


